
 

 

D.D.n. 113       Bari, 12/12/2025 

PROGETTO PRIN 2024- ACCADEMIA DI BELLE ARTI DI BARI 
INCARICO DI RESPONSABILE SCIENTIFICO 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

- l’Accademia è risultata assegnataria del finanziamento PRIN AFAM 2024 del 
Ministero dell’Università e della Ricerca, Area “Benessere Psicologico” Decreto 
Dirigenziale n. 16508 del 20-10-2025 di approvazione della graduatoria finale e 
contestuale ammissione a finanziamento atto n° 16508, pubblicato il 04/11/2025 
nell’ambito del progetto intitolato “ARMONIA MENTALE” Arte, Musica e 
Innovazione Digitale per il Benessere Psicologico della Popolazione Studentesca 
- codice progetto 00066; 

- l’attuazione del progetto richiede la designazione di un Responsabile Scientifico, 
figura individuata quale garante della congruità metodologica, organizzativa e 
scientifica delle attività previste,  
 

DECRETA 

 il Prof. Alfonsino Pisicchio è nominato Responsabile Scientifico del progetto, in 
ragione delle comprovate competenze scientifico-artistiche e dell’esperienza nella 
gestione di progetti di ricerca, oltre ad aver realizzato il contenuto del progetto in 
essere seguendolo in tutta la procedura fino all’immissione in piattaforma 
(30/04/2025) e oggetto di finanziamento. 

Le attività da svolgere rientrano tra gli incarichi aggiuntivi oltre l’ordinario servizio, 
ammissibili ai sensi delle Linee guida MUR per la rendicontazione delle spese 
PRIN AFAM, che prevedono la possibilità di corrispondere compensi orari al 
personale interno impegnato in mansioni funzionali al progetto. 

In particolare, le funzioni di Responsabile Scientifico del Progetto PRIN AFAM 2024, 
saranno le seguenti: 

 coordinamento scientifico e metodologico delle attività progettuali; 
 supervisione dei gruppi di lavoro e dei collaboratori coinvolti; 
 definizione e aggiornamento del cronoprogramma operativo; 
 monitoraggio dello stato di avanzamento delle attività e dei risultati; 



 

 

 predisposizione e validazione della documentazione scientifica, tecnica e 
amministrativa necessaria alla rendicontazione; 

 raccordo con gli uffici dell’Accademia e con il MUR per aspetti organizzativi e 
gestionali; 

 garanzia della coerenza scientifica delle attività e dei prodotti previsti dal progetto. 

Per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile Scientifico è previsto un compenso pari 
a € 6.000,00 (seimila/00) lordi, con un compenso orario di € 55,00 (cinquantacinque/00) 
lordi per ogni ora di attività svolta oltre il servizio istituzionale imputabile al budget del 
progetto PRIN AFAM 2024 “ARMONIA MENTALE” Arte, Musica e Innovazione Digitale per 
il Benessere Psicologico della Popolazione Studentesca. 

Il compenso sarà liquidato previa presentazione del registro delle ore e di una relazione 
sulle attività svolte, previa validazione del Direttore dell’Accademia e nel rispetto delle 
regole di rendicontazione stabilite dal MUR. 

Il Direttore 

Prof. Antonio Cicchelli 

 

 


		2025-12-12T12:55:12+0000
	CICCHELLI ANTONIO




